PAGE
4

[image: image1.wmf]Российская Федерация

Иркутская область

ДУМА ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

От 03.04.2012 № 9-рд                                             Принято на 4заседании Думы
                                                                                                «29» марта 2012 года
О внесении изменений в решение Думы

Шелеховского муниципального района

от 26 мая 2011года № 24-рд «Об утверждении

Порядка принятия решений об установлении

тарифов, размеров платы на услуги муниципальных

предприятий и учреждений Шелеховского района

В связи с изменениями в федеральном законодательстве, руководствуясь пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 8, 24, 25 Устава Шелеховского района,
ДУМА РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Шелеховского муниципального района от 26 мая 2011 года № 24-рд «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов, размеров платы на услуги муниципальных предприятий и учреждений Шелеховского района» (далее – Решение следующие изменения:
1) наименование Решения изложить в следующей редакции: «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов, размеров платы на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениям, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Шелеховского района»;
2) преамбулу решения Думы после слов «размеров платы на услуги» дополнить словом «, работы»;
3) пункт 1 решения Думы изложить в следующей редакции: «1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений об установлении тарифов, размеров платы на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениям, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Шелеховского района.»;
4) наименование Порядка принятия решений об установлении тарифов, размеров платы на услуги муниципальных предприятий и учреждений Шелеховского района, утвержденного Решением (далее – Порядок), изложить в следующей редакции: «Порядок принятия решений об установлении тарифов, размеров платы на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениям, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Шелеховского района»;
5) пункт 1 Порядка изложить в следующей редакции: «1. Настоящий Порядок регулирует правоотношения, возникающие в связи с установлением тарифов на услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и  размеров платы за оказание муниципальными бюджетными учреждениями Шелеховского района услуг (выполнение работ), относящихся к их основным видам деятельности, для граждан и юридических лиц (далее при совместном упоминании - тарифы).»;
6) по тексту Порядка слова «тарифы на услуги муниципальных организаций» в соответствующих падежах заменить словом «тарифы» в соответствующих падежах;

7) в пункте 5 Порядка:

подпункт 4 после слов «тарифов на услуги» дополнить словом «, работы»;
подпункт 5 после слов «объемов услуг» дополнить словом «, работ».
8) в пункте 7 Порядка:
подпункт 2 после слов «тарифов на  услуги» дополнить словом «, работы»;
подпункт 3 после слов «тарифов на  услуги» дополнить словом «, работы»;

подпункт 4 после слов «тарифов на  услуги» дополнить словом «, работы»;

9) пункт 9 Порядка изложить в следующей редакции: «9. Решение о применении метода установления тарифов принимается органом регулирования на основании данных о характере  и особенностях  регулируемой деятельности,  с учетом предложений муниципальных организаций, требований действующего законодательства и необходимости достижения баланса экономических и социальных интересов потребителей услуг, работ и интересов муниципальных организаций, обеспечивающих доступность этих услуг, работ для потребителей, и эффективного функционирования муниципальных организаций.»;
10) в пункте 10 слова «Для установления тарифов на услуги» заменить словами «Для установления тарифов»;
11) пункты 11, 12, 13, 14 Порядка изложить в следующей редакции:
«11. При использовании метода установления фиксированных тарифов, тарифы на услуги, работы муниципальных организаций рассчитываются как отношение части объема финансовых потребностей для оказания услуг, работ, определенных применительно к отдельному виду деятельности этой организации, к расчетному объему соответствующего вида услуг, работ, оказываемых и выполняемых за период действия тарифов.
Метод установления фиксированных тарифов может сочетаться с установлением тарифов методом индексации.
12. Метод установления предельных тарифов предусматривает установление предельных тарифов на услуги, работы муниципальных организаций на основе анализа динамики предыдущей деятельности муниципальной организации и анализа деятельности организаций, оказывающих аналогичные услуги, работы.
Предельные тарифы на услуги, работы муниципальных организаций устанавливаются на период регулирования продолжительностью не менее 3 лет. Предельные тарифы на услуги, работы муниципальных организаций устанавливаются в виде максимального предельного тарифа либо минимального предельного тарифа.
Максимальный предельный тариф и минимальный предельный тариф рассчитываются соответственно как отношение максимальных и (или) минимальных финансовых потребностей для оказания услуг, выполнения работ к расчетному объему соответствующего вида услуг, работ.
13. Метод установления предельных тарифов применяется при соблюдении следующих условий:
1) наличие у органа регулирования данных мониторинга оказания услуг, выполнения работ по аналогичным организациям за 2 года, предшествующих году, в котором осуществляется установление тарифов на очередной период регулирования;
2) наличие не менее 2 организаций, оказывающих (выполняющих) аналогичные услуги (работы) на территории Иркутской области;
3) финансовые потребности при оказании услуг, выполнении работ муниципальной организацией отличаются от максимальных и минимальных финансовых потребностей, определенных по аналогичным организациям (с учетом приведения к сопоставимым объемам оказания услуг, выполнения работ) не более чем на 15% в большую и меньшую сторону соответственно.
14. Метод индексации тарифов является дополнительным методом регулирования тарифов и применяется при установлении тарифов на услуги, работы муниципальных организаций в случае объективного изменения условий деятельности муниципальных организаций.
Установление тарифов с использованием метода индексации установленных тарифов осуществляется путем умножения тарифов, установленных в предшествующем периоде, на индексы, отражающие изменения условий деятельности муниципальных организаций. Указанные индексы рассчитываются Администрацией Шелеховского муниципального района с использованием индексов, определенных уполномоченным федеральным органом исполнительной власти на период регулирования, и отражают изменение расходов по отдельным статьям затрат с учетом долей соответствующих статей затрат в части объема финансовых потребностей, определенных применительно к отдельному виду деятельности муниципальной организации.
Индексации подлежат тарифы, ранее утвержденные на основе метода установления фиксированных тарифов.»;
12) пункт 20 Порядка изложить в следующей редакции: «20. Муниципальная организация своевременно и доступным способом  предоставляет  потребителям  необходимую и достоверную информацию о перечне платных услуг, работ и о размере тарифов.»;
13) подпункт 1 пункта 21 после слов «влияющее на стоимость услуг» дополнить словом «, работ».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Мэр Шелеховского

муниципального района

                                                 А.Ю.Лобанов